[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОВЕТСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2022                                                                                                                        № 203

г. Советск

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Советское городское поселение от 30.12.2020 года № 742 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории  муниципального образования Советское городское поселение Советского района Кировской области» на 2021-2023 годы»

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Советское городское поселение Советского района Кировской области от 18.06.2013 № 308 «О разработке, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Советское городское поселение» с изменениями от 07.12.2015 года № 977, администрация муниципального образования Советское городское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 Внести в постановление администрации муниципального образования Советское городское поселение от 30.12.2020 года № 742  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие систем коммунальной инфраструктуры  на территории муниципального образования Советское городское поселение Советского района Кировской области» на 2021-2023 годы» следующие изменения:

  Изложить наименование Постановления в редакции «Об утверждении муниципальной программы «Развитие систем коммунальной инфраструктуры  на территории муниципального образования Советское городское поселение Советского района Кировской области» на 2022-2024 годы»;

  Изложить Паспорт муниципальной программы в новой редакции;
  Изложить текстовую часть муниципальной программы «Развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования Советское городское поселение Советского района Кировской области» на 2022-2024 годы» с приложениями в новой редакции.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего отделом экономики, финансов и закупок С.В. Комлеву
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава администрации

муниципального образования

Советское городское поселение

В.И. Порубов

Муниципальная программа

«Развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования Советское городское поселение Советского района Кировской области»

на 2022 - 2024 годы
Паспорт программы
«Развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования Советское городское поселение Советского района Кировской области» на 2022-2024 годы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Советское городское поселение

	Соисполнители муниципальной программы
	-

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	-

	Цель  Программы
	улучшение     условий     проживания      и коммунального обслуживания путем:
- повышения надежности обслуживания;
- ресурсной  эффективности  предоставляемых услуг

	Задачи  Программы
	-  обеспечение  модернизации  объектов коммунальной инфраструктуры  для   повышения   ресурсной эффективности производства услуг;
- осуществление замены изношенных сетей для сокращения уровня аварийности;

-   осуществление   отбора  инвестиционных проектов, модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;
-повышение   эффективности использования энергоресурсов;

- совершенствование системы финансирования и ценообразования;

-организация частно-государственного  партнерства.

- улучшение качества предоставления услуг теплоснабжения,  исключение аварийных ситуаций

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	1.Протяженность водопроводных сетей, м.

2.Количество аварийных ситуаций в системе водоснабжения, водоотведения города на 1 км сетей в год

3.Ко-во (метров) отремонтированных водопроводных сетей, вновь веденных сетей.

4.Кол-во обслуживаемых ГРУ.

5. Количество приобретённых котлов

6. Количество построенных котельных и тепловых сетей

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Сроки реализации: 2022-2024 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	17069.29884 тыс.руб., в т.ч., средства местного бюджета;

2022 г.-1386.24884 тыс.руб.

2023 г.-  600.00  тыс.руб.

2024 г -  600,00  тыс. руб.

	Ожидаемые
социально-экономические
результаты         реализации
мероприятий Программы    и     показатели социально-экономической
эффективности
	-увеличение обслуживающих водопроводных сетей;
- уменьшение количества аварий и повреждений на сетях водоснабжения и водоотведения;
- уменьшение потерь и  утечек;

-снижение риска аварийных ситуаций на ГРУ;

_____________________

1. Общие положения, характеристика проблемы,

на  решение которой направлена Программа

В настоящее время в муниципальной собственности Советского городского поселения находится  17 водозаборных  сооружений, которые поднимают воды 450 тыс. куб. м/год, 1 очистное  сооружение, объём переработки которого 260 тыс. куб м/год,  59 км водопроводных сетей, 21 км канализационных сетей.

В отрасли до 1990 года были построены 75 процентов инженерных сетей, после 1990 года - 25 процентов сетей.

 Отработали нормативный срок эксплуатации 66 процентов водопроводных сетей и объектов водопроводного хозяйства, 77% канализационных сетей.

Физический износ водопроводных сетей составляет:

эксплуатирующихся до 20 лет - 40 процентов,

эксплуатирующихся свыше 20 лет - 60 процентов.

Все указанные объекты водоснабжения  и водоотведения в муниципальную собственность города приняты в 2008 году и уже находились в ненадлежащем техническом состоянии, имели высокий уровень износа.

Для обеспечения надежной работы коммунальных инженерных сетей необходимо реконструировать и капитально отремонтировать 2,5 км тепловых сетей, 45 км водопроводных сетей, 20 км канализационных сетей.

В настоящее время объёмы замены водопроводных сетей составляет 0,4 процента в год. Для снижения износа основных фондов на один процент ежегодно необходимы капитальные вложения:  в реконструкцию систем водоснабжения и замену водопроводно-канализационных сетей – 7  млн. рублей.

Ежегодное вложение такого объема средств ориентировочно позволит заменить 1,2 км водопроводно-канализационных сетей и снизить уровень износа основных фондов до величины, при которой количество аварий (по причинам технического состояния) минимально, то есть ежегодно необходимо заменять (обновлять) 2 процента водопроводно-канализационных сетей. При этом на водопроводных сетях количество аварий, являющихся следствием высокой их изношенности, сократится на 1 процент.

Для достижения поставленных целей необходимо последовательно реализовать ряд следующих ключевых задач:

 - капитальный ремонт объектов водоснабжения, развитие и модернизация систем водоснабжения;

строительство и модернизация систем водоотведения. Необходимость ускоренного перехода к устойчивому развитию коммунальной инфраструктуры определяет целесообразность использования программно-целевого метода для решения проблем в этой отрасли, что позволит обеспечить возможность улучшения жилищных условий и качества жизни населения.
В сфере жилищно-коммунального хозяйства (далее-ЖКХ) г. Советска Советского района сохраняется крайне низкая ресурсная эффективность при производстве коммунальных услуг. Показатели износа основных фондов, аварийность на сетях водоснабжения  значительно превышает нормативные, значительные потери и утечки воды. Так в целом по городу утечки  из водопроводных сетей составляют 5 % от 450 тыс. куб. м. общего объема поднятой воды в год, на что ежегодно затрачивается 1,9 млн. руб. на электроэнергию и 4,2 млн.руб. на оплату труда персонала. На текущие ремонты водопровода расходуется ежегодно до 560 тыс. руб. Объём стоков системы водоотведения по городу составляет 260,0 тыс. куб. м. в год, на обслуживание которых используется: на электроэнергию – 2,6 млн. руб., заработная плата – 3,8 млн. руб., на текущий ремонт системы канализации – до 135 тыс. руб. в год. Через завышенную оценку удельного потребления оплачивается фактически не потребленный объем услуг. Убытки по водоснабжению и водоотведению составляют в год в среднем по городу 278,1 тыс.руб. и 549,4 тыс. руб. соответственно. Затраты электроэнергии на 1 куб. м воды и стоков в 1,5 - 2 раза выше рационального уровня. (таблица № 1).

	Таблица № 1

	Водоснабжение

	№ п/п
	Наименование поселения
	Кол-во пот-реби-телей
	Норматив (м³/чел/     мес)
	Тариф РСТ на 2014 г. (руб./м³)
	Себестоимость
	Плата на 1 чел./мес. По тарифу
	Плата на 1 чел./мес. По с/ст.
	НВВ по тарифу (тыс.руб.)
	НВВ по с/ст.  (тыс.руб.)
	Убытки  (тыс.руб. -мес.)
	Убытки  (тыс.руб. -год)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Советское городское поселение
	13400
	1,50
	20,88
	22,03
	31,32
	33,05
	419,69
	442,87
	23,18
	278,16

	Водоотведение

	№ п/п
	Наименование поселения
	Кол-во потре-бите-лей
	Нор-матив (м³/чел/     мес)
	Тариф РСТ на 2014 г. (руб./м³)
	Себе-стои-мость (руб./м³)
	Плата на 1 чел./мес. По тари-фу
	Плата на 1 чел./мес. По с/ст.
	НВВ по тарифу (тыс.руб.)
	НВВ по с/ст.  (тыс.руб.)
	Убытки  (тыс.руб.) -мес.
	Убытки  (тыс.руб.) -год.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Советское городское поселение
	5804
	1,8
	30,14
	34,52
	54,25
	62,14
	314,87
	360,66
	45,79
	549,48

Традиционная технология формирования тарифов без оптимизации затрат (сокращение операционных затрат и роста доли инвестиционной составляющей) занижает инвестиционный потенциал ЖКХ, в итоге снижается надежность услуг, растут потери.

Сохранение традиционных схем и источников финансирования модернизации коммунальной инфраструктуры приведет к дальнейшему снижению ресурсной эффективности производства услуг.

Формальность договорных отношений между потребителями и поставщиками жилищно-коммунальных услуг ведет к тому, что существенные условия договоров диктуются исполнителями - поставщиками ЖКУ, а потребитель оплачивает не потребленный объем услуг.

Отказ от решения указанных проблем приведет к дальнейшему снижению надежности обслуживания, ресурсной эффективности, а сфера ЖКХ продолжит инерционное развитие.

2.Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов  реализации муниципальной программы.

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижения сверхнормативного износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения ресурсо-энергосберегающих технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса, привлечение средств внебюджетных источников.
2.2. Основная цель и задачи проведения мероприятий Программы

Целью проведения мероприятий Программы является улучшение условий проживания и коммунального обслуживания населения путем повышения надежности и экологической безопасности обслуживания, ресурсной эффективности производства услуг.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1) обеспечение модернизации объектов коммунальной инфраструктуры для повышения ресурсной эффективности производства услуг;

2) осуществление замены изношенных фондов, в первую очередь сетей, для сокращения не менее чем в 2 раза их аварийности;

3) осуществление отбора инвестиционных проектов, модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

4) повышение   эффективности использования энергоресурсов;

5) совершенствование системы финансирования и ценообразования;

6) организация частно-государственного  партнерства.

7) улучшение качества предоставления услуг теплоснабжения,  исключение аварийных ситуаций.

Целевые показателями эффективности реализации муниципальной программы представлены в Приложении № 1.

2.3. Описание ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной программы.
Основными ожидаемыми результатами муниципальной программы в конечном выражении должны стать:

- увеличение обслуживающих водопроводных сетей;
- уменьшение количества аварий и повреждений на сетях   водоснабжения и водоотведения;
- уменьшение потерь и  утечек;

- снижение риска аварийных ситуаций на ГРУ.

улучшение качества предоставления услуг теплоснабжения, исключение аварийных ситуаций.
2.4. Срок реализации муниципальной программы

Сроки реализации муниципальной программы рассчитаны на  2022-2024 годы.

Разделение реализации муниципальной программы на этапы не предусматривается.
3.Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

3.1. В рамках реализации Программы будут выполнены мероприятия по оптимизации систем ГРУ на территории муниципального образования Советское городское поселение Советского района Кировской области в 2022-2024 годах. Перечень основных мероприятий представлен в Приложении № 2.

4.Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Основными мерами правового регулирования муниципальной программы являются:

-Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Гражданским кодексом Российской Федерации от 30.11.1994 № 51-ФЗ;

- Постановлением Правительства РФ от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»,

5. Обоснование ресурсного обеспечения мероприятий Программы
Для реализации муниципальной программы необходимы средства местного бюджета поселения.

Расходы на реализацию программы и мероприятий представлены в Приложении № 3.

В связи с передачей муниципального имущества по концессионному соглашению расходы на капитальный ремонт объектов водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения планироваться не будут.

6.Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки ее эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и должна быть основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом общего объема ресурсов, направленного на ее реализацию.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок:

1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы.

          Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы определяется путем сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей муниципальной программы и ее плановых значений по формуле:
Сдц = (Сдп1+Сдп2 +СдпN) / N,
где:
Сдц- степень достижения целей (решения задач);
Сдп- степень достижения целевых показателей реализации муниципальной программы;

N- количество  целевых показателей реализации муниципальной программы.

Степень достижения целевых показателей  реализации муниципальной программы (Сдп) рассчитывается по формуле:

- для  целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост значений
Сдп=Зф / Зп
- для  целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений
Сдп=Зп / Зф,
где:

Зф- фактическое значение целевого  показателя муниципальной программы;
Зп - плановое значение целевого показателя реализации муниципальной программы;

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы.

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы, определяется путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования муниципальной программы по формуле:
Уф =Фф / Фп,
где:
Уф - уровень финансирования реализации муниципальной программы;

Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию муниципальной программы;

Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.

Эффективность реализации муниципальной программы (Эмп) рассчитывается по следующей формуле:
Эмп = Сдп + Уф
Вывод об эффективности (неэффективности) реализации муниципальной программы определяется на основании следующих критериев:
	Вывод об эффективности реализации муниципальной программы и (или) подпрограммы
	Критерии оценки эффективности Эмп

	Неэффективная
	Менее 0,5

	Уровень эффективности удовлетворительный
	0,5-0,79

	Эффективная
	0,8-1

	Высокоэффективная
	Более 1

Для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы возможно использование индивидуальной методики оценки эффективности реализации муниципальной программы, разработанной с учетом специфики соответствующей сферы деятельности.